282  Diário da República, 2.ª série — N.º 3 — 6 de janeiro de 2016

 Despacho n.º 118/2016
Por despacho do Ministro da Cultura de 29 de dezembro de 2015, foi

homologada a tabela de compensação pela emissão televisiva de tempos
de antena relativa à campanha para a eleição do Presidente da República
de 24 de janeiro de 2016, a seguir mencionada:

Estações de televisão públicas e privadas:
Radio e Televisão de Portugal — 403.260,48€;
Sociedade Independente de Comunicação — 599.946,12€;
Televisão Independente — 687.850,31€.

Nota. — A estes valores aplicam -se as taxas e impostos em vigor.

30 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral, Carlos Palma.
209233744

 Despacho n.º 119/2016
Por despacho do Ministro da Cultura de 29 de dezembro de 2015,

foi homologada a tabela de compensação pela emissão radiofónica de
tempos de antena relativa à campanha para a eleição do Presidente da
República de 24 de janeiro de 2016, a seguir mencionada:

Estações de radiodifusão de âmbito nacional:

Radiodifusão Portuguesa — 106.753,83 €;

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas João Silva Correia, S. João da Madeira

Aviso n.º 74/2016

Homologação de contratos docentes 2014 -2015

Margarida Amélia Silva Violante, Diretora do Agrupamento de Escolas
João da Silva Correia, faz saber que no uso da competência delegada
na alínea a) do n.º 1 do Despacho n.º 5533/2015, de 26 de maio de
2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 101, de 26 de
maio de 2015, homologo os contratos de serviço docente para o ano
letivo 2014/2015 celebrados nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, e decorrente do procedimento concursal previsto no Decreto -Lei
n.º 132/2012, de 27 de junho de 2012, com as alterações introduzidas pelo
Decreto -Lei n.º 146/2013, de 22 de outubro, pela Lei n.º 80/2013, de 28
de novembro, e pelo Decreto -Lei n.º 83 -A/2014, de 23 de maio, retificado
pela Declaração de Retificação n.º 36/2014, publicada no Diário da Re-
pública, 1.ª série, n.º 139, de 22 de julho, aos docentes abaixo indicados:

Posto Emissor de Radiodifusão do Funchal — 8.968,92 €.

Nota. — A estes valores aplicam -se as taxas e impostos em vigor.

30 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral, Carlos Palma.
209233541

Rádio Comercial — 133.092,92 €;
Rádio Renascença — 301.819,92 €.

Nota. — A estes valores aplicam -se as taxas e impostos em vigor.

30 de dezembro de 2015. — O Secretário -Geral, Carlos Palma.
209233274

Nome Categoria Data de efeito

Adriana Maria Gomes Quaresma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -10 -2014
Márcia Raquel Silva R. Castro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -12 -2014
Liliana Filipa Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -02 -2015
Olinda Raquel M. L. Castro Forte   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 — Português e Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Rosa Alice Silva Martins Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 — Português e Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Mário Alexandre Silveira Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 — Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Rui Fernando Lopes Coelho Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 — Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Didácio Santos Gonçalves Frei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 — Educação Moral Religiosa . . . . . . . . . . . . . . 22 -10 -2014
André Filipe Vidal Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 — Educação Moral Religiosa . . . . . . . . . . . . . . 04 -11 -2014
Alexandre Miguel Silva Glória  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 — Educação Moral Religiosa . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2015
Ana Patrícia Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 — Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Olanda Barbosa Vilaça. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 — História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Sandra Cristina Glória Palmeira Salgado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 — Filosofia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -10 -2014
Cláudia Manuela Ribeiro S. Gandra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Psicóloga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 -09 -2014
Sílvia Romana Silva Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 — Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Maria Hermínia Alves Costa Amorim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 — Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -01 -2015
João António Afonso Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Andreia Cristina Dias Morgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Ana Rita Fonseca Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -11 -2014
Cristina Maria Reis Soares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -02 -2015
Joana Isabel Gomes Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -10 -2014
Ana Lúcia Pinho Godinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 — Física e Química  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -03 -2015
Margarida Morais Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia e Geologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -11 -2014
Ana Cândida Marques Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -11 -2014
Isabel Maria Silva Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -11 -2014
Ana Isabel Castro Almeida Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 — Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Sónia Catarina Teixeira Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 — Educação Especial 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Liliana Conceição O. S. M. Sampaio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 — Educação Especial 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2014
Rui Manuel Loureiro Silva Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 — Educação Especial 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 -04 -2015
Carlos Alberto Barbosa Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 — Técnicas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 -09 -2014
José Carlos Lopes Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 — Técnicas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -09 -2014
César Augusto Nunes S. B. Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 — Técnicas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -09 -2014
Ana Catarina Santos Ribeiro Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999 — Técnicas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -09 -2014

 30 de dezembro de 2015. — A Diretora, Margarida Amélia da Silva Violante.
209232294